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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je etika úředního jednání, která je zcela nezbytným

prvkem a zároveň součástí veřejné správy v České republice. Cílem této práce je především

zhodnocení současného stavu veřejné správy včetně základních atributů, které k etice úřední-

ho jednání jednoznačně patří.

Etiku úředního jednání ovlivňuje v jisté míře demokratická společnost, přičemž úro-

veň etického jednání reflektuje historické souvislosti, životní úroveň společnosti, tradice, zvy-

ky, morální postoje včetně právního řádu daného státu. Právě tyto souvislosti také poukazují

na to, jak daná společnost ovládá prvky etického jednání a do jaké míry je schopna tyto zása-

dy ctít a dodržovat. Potřebnost tohoto tématu je ovlivněna současným procesem globalizace,

propojování ekonomiky či sbližováním právních řádů v rámci členství České republiky

v Evropské Unii, s čímž úzce souvisí povinnost implementace evropského práva do právního

řádu naší země.

Důležitost tohoto tématu tkví především ve snaze obnovit úroveň etických hodnot

a správní kultury, která se v dnešní společnosti spíše vytrácí. Právě tento problém je nutno

řešit způsobem, jenž by stanovil nové hodnoty, které by odpovídaly potřebám dnešní společ-

nosti. Etika úředního jednání není úzkým tématem, jelikož zahrnuje vedle etických hodnot

a principů komplexnější témata, například oblast pravomoci, působnosti, rozhodovacích pro-

cesů, kontroly a dohledu, vzdělávání a odpovědnosti včetně stanovení práv a povinností. Ve-

řejná správa je soudobou společností chápána jako úřednický aparát, jenž zabezpečuje správu

věcí veřejných a poskytuje tak službu veřejnosti. Každý úředník, který disponuje rozhodovací

pravomocí má povinnost rozhodnout v souladu s právními předpisy, avšak vedle striktního

dodržení právních norem existuje institut správního uvážení. Institut správního uvážení, jinak

řečeno diskreční pravomoc, je stěžejní složkou rozhodování a znamená tak především, mož-

nost orgánu zvážit všechny okolnosti daného případu a zvolit variantu, která se zdá být nej-

lepším řešením. Proto tento institut významově souvisí s interpretací a aplikací právních no-

rem správního práva.

Součástí této práce je také téma korupčního jednání a korupce obecně. Otázka korupce

ve veřejné správě tak otevírá prostor pro občanské a politické diskuze, strategie Vlády České

republiky a analýzy nevládních organizací, přičemž tyto iniciativy podporují boj proti korup-
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ci. Důležitým nástrojem etického jednání s protikorupčním efektem, jsou etické kodexy. Etic-

ké kodexy mají povahu interních normativních instrukcí, avšak jejich důležitost spočívá

v usměrňování chování úředníka ve vztahu k veřejnosti a přispívá k řádnému rozhodování tak,

aby bylo rozhodnuto v souladu s veřejným zájmem. Občané mají právo, aby ve skutkově po-

dobných případech bylo rozhodnuto podobně, což předchází nedůvěře občanů ve veřejnou

správu jako takovou. Cílem veřejné správy je tedy zvýšení spolehlivosti, efektivnosti, transpa-

rentnosti, profesionalizace a otevřenosti občanům.
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2. Pojetí veřejné správy

2.1.1. Základy byrokracie a organizace

Základem úřadů a institucí je pravidlo, že tyto instituce a organizace si můžeme vyme-

zit na základě určitých znaků. Jedním z důležitých znaků těchto organizací je jejich formální

vymezení (jde o formální organizace). Formální organizace se jeví jako prostředek, jenž bývá

uměle vytvořen pro koordinování, řízení a usměrňování určitého počtu lidí pro dosahování

určitých cílů, úkolů či zájmů. Jako formální organizace se v dnešním světě vyskytují snad

všechny instituce kolem nás, ať už je to na úrovni školství, zdravotnictví či právě na úrovni

veřejné správy. Formální organizace je tedy doopravdy „uměle ustavený sociální útvar vyba-

vený formalizovanými procedurami za účelem mobilizace a koordinace kolektivního úsilí

k dosažení stanovených cílů.“1 S počtem formálních organizací tak ale roste i byrokratický

mechanismus, přičemž může tento mechanismus vyvolat i různé dysfunkce (špatné a pomalé

rozhodování, netransparentnost, úplatkářství).

Důležitým klasikem zabývajícím se problematikou formální organizace byl německý

historik a sociolog Max Weber. Poukázal na důležitý znak, který byl základem jakékoliv for-

mální organizace. Byl přesvědčen, že základním znakem organizace je určitý stupeň nadříze-

nosti a podřízenosti osob, čili poukázal na nerovný vztah mezi těmito jednotlivci. S touto tezí

souvisí Weberova typologie panství. Pod pojmem panství je nutno si představit, že vládce

(pán) má moc, prostřednictvím které může tyto organizace usměrňovat či ovládat. Dle Webe-

ra existují tři typy panství, a to tradiční, charismatické a legální. V čele tradičního panství je

vládce, jehož moc je stanovena přirozeně (například stařešina kmene) a i normy usměrňující

společnost mají základ ve víře či tradici. Tradiční panství můžeme označit jako patrimoniální

byrokracii. Této patrimoniální byrokracii chybí rysy moderní společnosti a to především pev-

ná organizace a stanovení kompetencí či odbornosti úředníků. Vládce zpravidla ustanovuje

úředníky na základě svého volného uvážení. Panství charismatické se vyznačuje tím, že si

společnost zvolí svého zástupce a věří v jeho „neobyčejné“ schopnosti (například vlastnosti

vojenské, náboženské), které tak působí oddanost společnosti přímo tomuto pánovi. Panství

legální se vyznačuje prvkem uměle vytvořené organizace, existují zde uměle vytvořené neo-

1 KELLER, J. Sociologie organizace a byrokracie. Praha: Sociologické nakladatelství, 1996, s. 13
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sobní předpisy, jež usměrňují chování společnosti. Dle Webera je pak legální panství nástro-

jem byrokratické organizace. Základem byrokratické organizace je byrokrat – úředník. Tento

byrokrat vykonává práci jako své hlavní povolání. Základem tohoto vztahu je věrnost úřední-

ka vůči nadřízenému, jež mu poskytuje v souvislosti s výkonem úřadu zajištění, mzdu. Výše

této mzdy je určována na základě počtu odsloužených let. Dosazování úředníků do úřadů však

probíhá procesem jmenovacím ze strany nadřízeného subjektu. Není však vyloučeno, že pro-

ces jmenování nemůže vzniknout formou volby (například pokud jej jmenuje kolegiální or-

gán, přičemž hlas každého takového člena vyústí v stanovisko všech). Trvalost tohoto úřadu

jakožto doživotního úředního postavení není žádoucí, nicméně se nevylučuje. Negativní do-

pady doživotní trvalosti úřadu spočívají v nepropustnosti úřednického aparátu tzn. úředníkem

by mohl být i někdo jiný, ale jestliže je úřad trvalý nelze tam dosadit jiného jedince. Úřednic-

ký aparát je také hierarchizován, což otevírá prostor kariérnímu růstu. Úředník by měl dosáh-

nout určitého stupně odbornosti, specializace a kvalifikace. Tyto požadavky jsou také opatře-

ním před uzavřeností byrokratického aparátu (je potřeba chápat úřednické posty jako dostup-

ný druh práce) a zároveň mají ochraňovat před zneužitím moci, avšak ani tyto znaky nezabra-

ňují tomu, že se úředníkem stane jen příslušník jisté společenské vrstvy. Byrokracie tak podle

Webera sloužila pro stabilizaci společenských vztahů. Došlo tedy ke stanovení pravidel orga-

nizace vůči veřejnosti i úředníkům a k přesnému předepsání situací a jejich řešení. Problém

nastal v souvislosti se striktním dodržováním pravidel, v podstatě došlo k situaci, kdy společ-

nost byla s úředníky nespokojená, vznikala zde propast. Na tomto základě vypracoval Robert

K. Merton problematiku důsledků jednání. Pokud úředník rozhoduje jen podle pravidel a ne-

staví své jednání na potřebách jednotlivců, nemůže být jeho rozhodnutí či jednání vždy správ-

né. K této problematice se vyjádřil i teoretik správní vědy Herbert A. Simon (teorie omezené

racionality).2

2.1.2. Správa a veřejná správa

Je důležité si vymezit oba tyto pojmy, přičemž pojem správa chápeme spíše

v obecnějším významu. „Správu můžeme vymezit jako činnost či souhrn činností záměrně

sledující určitý cíl.“3 Veřejná správa je chápána ve smyslu správy věcí veřejných. Samozřej-

mě zde nesmíme opomenout ani další důležité klasifikace, jako například rozdíl, zda jde


[…]

správy nedostal do postavení, ve kterém by byl zavázán nebo se cítil být zavázán oplatit službu či laskavost,
která mu byla prokázána.
(3) Úředník a zaměstnanec veřejné správy se vyvaruje vztahů vzájemné závislosti a nepatřičného vlivu jiných
osob (klientelismus, nepotismus), jež by mohly ohrozit jeho nestrannost.
(4) Jakékoli korupční jednání nebo podezření na takové jednání, o kterém se úředník a zaměstnanec veřejné
správy dozvěděl hodnověrným způsobem, je úředník a zaměstnanec veřejné správy povinen oznámit svému
nadřízenému nebo orgánu činnému v trestním řízení. Dále je úředník a zaměstnanec veřejné správy povinen
bezodkladně oznámit nabídnutí či získání neoprávněné výhody.
(5) Ve všech případech, kdy by mohla vzniknout pochybnost, zda úředník a zaměstnanec veřejné správy postu-
puje v souladu s tímto článkem, informuje úředník a zaměstnanec veřejné správy svého nadřízeného a postupuje
dle jeho pokynů.

Článek 8
Nakládání se svěřenými prostředky

Úředník a zaměstnanec veřejné správy vynakládá, v souladu s právními předpisy, veškeré úsilí, aby zajistil ma-
ximálně efektivní a ekonomické spravování a využívání finančních zdrojů a zařízení, které mu byly svěřeny,
jakož i služeb, které mu byly poskytnuty. S těmito svěřenými prostředky nakládá efektivně a hospodárně.
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Článek 9
Mlčenlivost

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy zachovává mlčenlivost o skutečnostech, které se dozvěděl v souvislos-
ti s plněním úkolů veřejné správy, jež by mohly poškodit nebo ohrozit činnost zaměstnavatele. Povinnost mlčen-
livosti se nevztahuje na skutečnosti, které zakládají podezření na korupční jednání.
(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy je povinen zachovat mlčenlivost o skutečnostech, které se dozvěděl
při výkonu úřední činnosti, zejména o osobních údajích nebo utajovaných informacích v rozsahu stanoveném
právními předpisy, pokud není této povinnosti v souladu s právními předpisy zproštěn.

Článek 10
Informování veřejnosti

Každý úředník a zaměstnanec veřejné správy poskytuje při plnění svých úkolů pravdivé a úplné informace v
souladu s právními předpisy. Informace o činnosti orgánu veřejné správy, plnění jeho funkcí, jakož i další infor-
mace určené veřejnosti sděluje za orgán veřejné správy úředník a zaměstnanec veřejné správy, který je k tomu
určen.

Článek 11
Veřejná činnost

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy jedná při výkonu veřejné správy politicky nestranným způsobem.
Úředník a zaměstnanec veřejné správy nevykonává veřejnou činnost, která by mohla narušit důvěru veřejnosti v
jeho schopnost nestranně plnit úkoly veřejné správy.
(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy se v soukromém životě vyhýbá takovým činnostem, chování a jedná-
ní, která by mohla snížit důvěru ve veřejnou správu v očích veřejnosti nebo dokonce zavdat příčinu k ovlivňová-
ní úředníka a zaměstnance veřejné správy. Jedná tak, aby jeho chování přispívalo k dobré pověsti úřadu veřejné
správy.

Článek 12
Reprezentace

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy užívá v zaměstnání oděv, který je adekvátní jeho práci a odpovídá
vážnosti jeho úřadu.
(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy jedná s každým ohleduplně, způsobem přiměřeným jeho sociálním
schopnostem a komunikačním potřebám, a respektuje jeho individualitu. Veškerá jednání s dotčenými osobami
vede úředník a zaměstnanec veřejné správy taktně a způsobem, který respektuje důstojnost těchto osob.
(3) Úředník a zaměstnanec veřejné správy svým jednáním a vystupováním podporuje důvěryhodnost a vážnost
úřadu.

Článek 13
Uplatnitelnost a vymahatelnost

Kodex navazuje na základní práva a povinnosti zaměstnanců uvedené v zákoníku práce a pracovním řádu. Zá-
sadní porušování bude posuzováno jako porušení zákoníku práce, resp. pracovního řádu se všemi z toho vyplý-
vajícími důsledky.

Článek 14
Závěrečná ustanovení

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy dodržuje stanovené etické zásady, aktivně podporuje etické jednání a
podílí se na vytváření protikorupčního prostředí. Uvědomuje si, že selhání jednotlivce v oblasti etiky má dopad
na veřejnou správu jako celek, a proto jde ostatním příkladem.
(2) Poukáže-li úředník a zaměstnanec veřejné správy oprávněně na neetické chování, nebude mít jeho jednání
negativní důsledky v pracovněprávních vztazích.
(3) Respektování zásad etiky je věcí profesionální cti úředníka a zaměstnance veřejné správy. Bez jejich dodržo-
vání a dodržování Kodexu nelze dostát profesionální povinnosti úředníka a zaměstnance veřejné správy.86

86 Ministerstvo vnitra ČR. Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné správy [online]. [ cit. 23. 3. 2013].
Dostupné z: < www.mvcr.cz/soubor/eticky-kodex-zamestnance-verejne-spravy.aspx >
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SEZNAM ZKRATEK

Služební zákon - zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a
o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech

ÚSC – zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územně samosprávných celků