ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Marie Poppová
Název práce: Etika úředního jednání
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Zpracovaná bakalářská práce se věnuje tématu Etika úředního jednání. V úvodu stanoveným cílem předložené bakalářské práce především zhodnocení současného stavu veřejné správy včetně základních atributů, které k etice úředního jednání jednoznačně patří. Hodnotitel na tomto místě je nuce konstatovat, že cíl práce je autorkou stanoven velmi obecně a obsírně a proto se lze jen stěží rozhodnout do jaké míry byl tento cíl naplněn. Na druhou stranu je zapotřebí konstatovat, že práce se věnuje zvolenému tématu v podstatné části širě jeho záběru. Proto lze závěrem tohoto úseku hodnocení předložené práce shledat, že byla li cílem práce analýza a popis stávajícího stavu zvolené problematiky, pak tohoto cíle bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je přehledně strukturována do 5 kapitol, včetně úvodu a závěru.

První kapitola je věnována pojetí veřejné správy. Ať již na historickém vývoji, tak i na aktuální judikatuře dokumentuje autorka posun ve vnímání veřejné správy, jakožto celku.

Další kapitola se zaměřuje na etiku úředníka. V úvodu jsou zmíněny psychologické konsekvence daného tématu, následně je pojednáno o vztahu etiky a dalších společenských mimoprávních normativních systémů. Závěr této pasáže práce reflektuje platnou legislativu upravující postavení úředníků ve veřejné správě. Hodnotná a přínosná je především ta část této kapitoly, která se věnuje nástrojům atického řízení a etickým kodexům.

Cennou součástí bakalářské práce je také téma korupčního jednání a korupce obecně. Otázka korupce a úplatkářství je v této kapitole práce zpracována jak z pohledu problematiky sociologické, tak i z pohledu trestně právního.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito velké množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala i s právními předpisy a judikaturou, což je u práce tohoto zaměření velmi cenné.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi aktuální a zajímavou problematikou.

Bakalářská práce je zpracována na potřebně odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Velmi cennou u práce tohoto zaměření je práce s aktuální judikaturou.

Oponent této bakalářské práce by přivítal komparaci popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Z jakého důvodu, dle jejího názoru, byla opakovaně odložena účinnost zákona č. 218/2002 Sb. „služební zákon“?
- 2) Vyjmenujte hlavní přínosy a negativa zákona č. 312/2002 Sb. o úřednících územně samosprávných celků.
- 3) Autorka necht' v rámci obhajoby vyhledá a stručně charakterizuje konkrétní etický kodex úředníka, platný v konkrétním městě či obci.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 21.5.2014

Podpis: